
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 565 del 25/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 565 del 25/10/2023 
 

Determina N. 325 del 25/10/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA TRAMITE MEPA ACQUISTO TAXI SOCIALE 

MODELLO MULTIVAN LIFE 1.4 TSI EHYBRID 160KW CON SEDILE ELETTRICO 

DISABILI  ALLA DITTA PASQUARELLI AUTO S.P.A. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Atteso che con atto C.C.7 del 23/02/2023, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e che con atto C.C. n. 8 del 23.02.2023, reso 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 (art. 151 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011); 

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 03/02/2021 di assegnazione di incarico per la posizione 

organizzativa del Settore I Area Amministrativa; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.136 del 30/12/2022 ad oggetto “Provvedimenti in merito 

al Servizio di gestione, accertamenti e riscossione, anche coattiva, delle entrate comunali.”  

PREMESSO CHE, con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 in data 11/09/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, ad oggetto “MANIFESTAZIONE INDIRIZZO POLITICO AMMINISTRATIVO PER 

AVVIO SERVIZIO “TAXI SOCIALE” E ACQUISTO AUTOMEZZO” la Giunta Comunale ai sensi 

di art 107 del Dlgs n. 267/2000  

PREMESSO CHE, con deliberazione di Giunta Comunale n.90 in data 27/09/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato modificato l’indirizzo politico ai sensi di art 107 del Dlgs n. 267/2000 assunto 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 in data 11/09/2023; 

RILEVATO che il costo stimato per l’acquisto del mezzo avente le caratteristiche sopra descritte 

ammonta ad € 68.500,00 circa e che, pertanto, il Comune dovrà assumere a proprio carico l’importo 

di € 33.500,00; 

DATO ATTO che, in esecuzione della direttiva suddetta, il Settore I – Ufficio Servizi Sociali adotta 

i provvedimenti amministrativi di competenza per la realizzazione e avvio del Servizio “Taxi 

Sociale”, in particolare di procedere con l’acquisto di un furgone Multivan dotato di allestimento 

sedile girevole elettrico per disabili, utilizzando i contributi della BCC e della Regione Abruzzo già 

concessi e contraendo un finanziamento della durata di 5 anni per la quota a carico del Comune; 

PRESO ATTO Che l’importo presunto dei servizi da affidare, così come da stima dell’Ufficio 

Servizi Sociali, ammonta ad Euro 56.264,45 oltre IVA 

PRESO ATTO che per l’acquisto del mezzo suddetto sono già stati concessi i seguenti contributi:  

- Contributo BCC Abruzzese Cappelle sul Tavo - € 10.0000 (delibera C.d.A. del 08/06/2023),  

- Contributo Regione Abruzzo - € 25.000 (nota assunta al prot. 1876 del 02/03/2023) Legge regionale n.6 del 

01/02/2023 art.37 ter allegato 3;  

DI DARE ATTO che il comune anticiperà, in termini di cassa, la quota di contributo regionale pari 

ad euro 25.000,00 provvedendo successivamente all’invio della documentazione di spesa alla 

Regione Abruzzo per il rimborso delle spese sostenute; 

 

VISTA la Determina del Settore I Amministrativo n.312 del 03/10/2023 con la quale si è 

determinato a contrarre l’acquisto del taxi sociale furgone Multivan con alimentazione ibrida plug-

in con allestimento sedile elettrico per accesso disabili mediante trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b D.Lgs n.36/2023; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 565 del 25/10/2023 

 

VISTA la RDO N. 3768288 con operatatore economico invitato PASQUARELLI AUTO S.P.A. con Sede 
Legale in VIA PIANE S. ANGELO,202 P.I. 01425470695 c.f. 01425470695, caricata sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ad oggetto “ACQUISTO MODELLO MULTIVAN LIFE 1.4 TSI 
EHYBRID 160KW CON SEDILE ELETTRICO DISABILI PER SERVIZIO “TAXI SOCIALE” per un importo di base 
d’asta di euro 55.264,45;  

 

VISTA la migliore offerta, pervenuta tramite Mepa, della Ditta invitato PASQUARELLI AUTO 

S.P.A. con Sede Legale in VIA PIANE S. ANGELO,202 P.I. 01425470695 c.f. 01425470695 allagata 
alla presente determinazione e che forma parte integrante e sostanziale del presente atto di cui si 
evidenziano i dati salienti: 
 

 

 

 

DATO ATTO che la società PASQUARELLI AUTO S.P.A. ha presentato un’offerta complessiva 

di euro 55.854,62 (corrispondente all’imponibile dell’autovettura sommato alle spese di messa su 

strada e alla I.P.T. Messa su strada provinciale) migliorativa rispetto alla base d’asta; 

 

ATTESO CHE l’importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore ad 140.000 euro e che 
pertanto è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento del servizio in 
parola ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 565 del 25/10/2023 

 

VISTO l’art. 18, comma 2, lett.d del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale il termine dilatorio di 
trentacinque giorni non si applica “nel caso di affidamenti effettuati sotto le soglie europee”; 
 
ATTESTATA la convenienza sotto il duplice profilo qualitativo ed economico dell'acquisizione in 
oggetto che consente di rispettare i principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione 
amministrativa; 
 
VISTO il DURC On Line Numero Protocollo INAIL_40194134 del 12/09/2023 con scadenza validità 

10/01/2024; 
 

DATO atto che, è stato acquisito presso l’ANAC il CIG SIMOG, il cui codice attribuito è   
 

A016FE8BE8;  

 

QUANTIFICATO l’importo della spesa gravante sul bilancio di previsione 2023/2025 e sugli 
esercizi successivi in € 76.832,81 IVA inclusa da impegnare secondo il seguente schema: 
 
CAP/AR
T 

MISSIONE/PROGRAM
MA 

PIANO DEI 
CONTI       ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'  

   2023 2024 2025 
2026 2027 2028 

30160/
1 12 05 

2.02.01.01.00
1 

35.000,0

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10440/
0 12 05 

1.03.02.08.00
1 

4.073,73 

7.949,2

8 

7.949,2

8 

7.949,2

8 

7.949,2

8 

5.961,9

6 

 
DATO ATTO CHE il finanziamento della spesa avverrà con anticipo alla consegna di euro 

37.000 e per il saldo mediante leasing con soggetto finanziatore VOLSWAGEN BANK GmbH con 

sede legale in Via Privata Grosio 10/4-20151-Milano Numero Iscrizione Banca D’Italia n.53841 

C.F. E P.IVA 12513730155 per un importo totale del credito di euro 32.657,00 per n.60 rate 

costanti mensili con importo rata di euro 660,19 per un totale dovuto dal Comune di Cappelle 

sul Tavo per la parte finanziata di euro 39.832,81; (TAN 7.900%, TAEF 9.06%); 

 

DATO ATTO CHE alle spese di finanziamento si aggiungono i seguenti costi accessori: 

-Costo SDD 2,25 x 60 rate= 135,00 euro 

-Bollo 81,41 euro 

-Spese Comunicazioni Periodiche 5,00 euro 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 565 del 25/10/2023 

Anticipo 37.000,00 €  37.000,00 € 

Finanziamento 5 anni 31.500,00 €  31.000,00 € 

Importo totale credito 32.567,00 € 

Importo totale dovuto 39.832,81 € 

Totale interessi e spese finanziamento 8.832,81 €    

Spesa complessiva compresi interessi e spese finanz. 76.832,81 € 

Mesi 60                   da novembre 2023

Importo rata 660,19 €       

Totale rate 39.611,40 € 

Costo SSD (2,25 x 60 rate) 135,00 €       

Bollo 81,41 €          

Spese comunicaz. Periodiche 5,00 €            

Totale spesa finanziamento 39.832,81 € 

 
 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

VISTO: 

- il T.U. approvato con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 

VISTO il d. lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art, 36, 
riguardante le procedure negoziate sotto soglia e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTO il Regolamento di contabilità, 
 
Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

 

 
 DETERMINA  

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale e motivazionale ex art. 3 L.241/90 

e ss.mm.ii. del presente dispositivo; 

2) di stipulare la Trattativa diretta n. 3768288 tramite la piattaforma Mepa per le motivazioni 
indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, con la modalità 
dell’affidamento diretto, in conformità a quanto dall’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs. 31 
marzo 2023, n. 36, con la Ditta PASQUARELLI AUTO S.P.A. con Sede Legale in VIA 

PIANE S. ANGELO,202 P.I. 01425470695 c.f. 01425470695 per la fornitura del Volkswagen 

Multivan Life 1.4 TSI eHybrid 160KW con anticipo di euro 37.000 e leasing di 5 anni per 
il saldo per un importo complessivo di euro 76.832,81; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 565 del 25/10/2023 

3) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. N.267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

CAP/AR
T 

MISSIONE/PROGRAM
MA 

PIANO DEI 
CONTI       ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'  

   2023 2024 2025 
2026 2027 2028 

30160/
1 12 05 

2.02.01.01.00
1 

35.000,0

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10440/
0 12 05 

1.03.02.08.00
1 

4.073,73 

7.949,2

8 

7.949,2

8 

7.949,2

8 

7.949,2

8 

5.961,9

6 

 

 

4) Di dare atto che il comune anticiperà, in termini di cassa, la quota di contributo regionale 
Legge regionale n.6 del 01/02/2023 art.37 ter allegato 3 pari ad euro 25.000,00 
provvedendo successivamente all’invio della documentazione di spesa alla Regione 
Abruzzo per il rimborso delle spese sostenute  

5) dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D. Lgs. 
n°267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

6) che il pagamento della fattura relativa ai servizi di che trattasi, verrà effettuata entro 30 
giorni dal ricevimento della stessa; 

7) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 
n.267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8) di dare atto che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

9) di stabilire che: 
- i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del d.lgs. 33/2013, 
vengano pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”; 
- il presente provvedimento venga pubblicato, sul profilo committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016. 

Il sottoscritto ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dichiara di non 

trovarsi in conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 698 del 19/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BREGGIA ANNA in data 25/10/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 698 del 19/10/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 565 del 25/10/2023 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  NERONE FABRIZIO il 25/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 862 

Il 25/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 565 del 25/10/2023 con oggetto: 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA TRAMITE MEPA ACQUISTO TAXI SOCIALE MODELLO 

MULTIVAN LIFE 1.4 TSI EHYBRID 160KW CON SEDILE ELETTRICO DISABILI  ALLA 

DITTA PASQUARELLI AUTO S.P.A. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 25/10/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


